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    ¿A quién se le ocurre pensar que la aparición de los 
“cuadernos de la corrupción” nos harán olvidar el actual 
momento económico? Pero esto no quiere decir que no 
hayan causado gran impacto político. La caída de 
ventas, como el aumento de los precios, es heterogéneo; 
no se deje llevar por los casos extremos. Eficaz como 
bombero, al Poder Ejecutivo le sigue faltando alguien 
que actúe como ministro de economía. 
 
 
 
 
 Industria, en junio, fuerte caída. 
  
 Autos. Julio, el aumento de las exportaciones más que 
compensó la caída de la demanda interna, generando un 
aumento de la producción.  
  
 Menor oferta de dólares por parte del Tesoro. ¿Para 
compensar la mayor oferta del mes pasado? 
  
 Mendoza autorizó la operatoria de UBER. 
  
 
 
 
 
    ¿Por qué Oscar Centeno, chofer de Roberto Baratta, 
consignaba con tanto detalle, en cuadernos, las tareas 
que realizaba? Por encargo de Néstor Carlos Kirchner, 
su verdadero jefe, quien quería controlar la honestidad 
de Baratta. Es la explicación más plausible que escuché, 
de un accionar aparentemente insólito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
ROJO 

  
 
 
 
AMARILLO 

  
 
 
 
VERDE 
 
 13 provincias adhirieron a la reforma de la ley de 
ART. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Como lo veo 
  Los “cuadernos de la corrupción” 
  Recaudación, jul.18. Ganancias, principal “villano” 
  Fuerte aumento de despidos, en julio 
  Peter Diderik Groenewegen 
  Política económica práctica. 4 episodios ilustrativos 
   (suplemento al No. 1.513 de CONTEXTO). 
 
 
 
 
 
    “Si alguien ve que la policía me está pegando, por 
favor que apague la cámara y me ayude”. Bobcat 
Goldthwait. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.513; Agosto 6, 2018 
 
 
 
 
 

COMO  LO  VEO 
 

 
 
 
 
“La chispa que enciende a la llamada Generación latinoamericana del 900 es 

la guerra de los Estados Unidos contra España. Un sentimiento de impotencia e 
indignación recorre toda América Latina… Víctor Raúl Haya de la Torre y el Aprismo 
hunden sus raíces en la Generación del 900”. 

 
(Fuente: Gullo, M.: Haya de la Torre; la lucha por la Patria Grande, Ediciones de la 
UNLa, 2013). 

 
 
 

 
     ¿A quién se le ocurre pensar que la aparición de los “cuadernos de 
la corrupción” nos harán olvidar el actual momento económico? Pero 
esto no quiere decir que no hayan causado gran impacto político. La 
caída de ventas, como el aumento de los precios, es heterogéneo; no se 
deje llevar por los casos extremos. Eficaz como bombero, al Poder 
Ejecutivo le sigue faltando alguien que actúe como ministro de economía. 

 
 
 
 

Inflación (consumidor) en julio, menor que en junio 
 
 
 
 

 Se conocieron un par de estimaciones privadas del aumento del índice de precios al 
consumidor (IPC). Según Castiglioni y Tiscornia, el IPC aumentó 2,6% entre junio y julio 
pasados (30,8% entre julio de 2017 y de 2018); en tanto que según FIEL los aumentos fueron 
de 2,7% y 31,8%, respectivamente, y para Melconián y Santángelo 2,7% y 28,9%, también 
respectivamente. 
 
 Contexto nunca hace una teoría de un único número, pero el menor ritmo inflacionario 
del mes pasado, con respecto al de los anteriores, coincide con la (transitoria) estabilidad del 
precio del dólar (¿también con menor aumento de las tarifas?). Demostración, una vez más, del 
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efecto impacto de los determinantes inmediatos de la tasa de inflación, complementario de los 
determinantes mediatos, derivados de las políticas fiscal y monetaria.  

 
 
 
 

Producción industrial: junio, fuerte caída 
 
 
 
 

 Según INDEC, entre junio de 2017 y de 2018 la producción industrial cayó 8,1%, 
mientras que comparando el primer semestre del año pasado y del presente, aumentó 1%; en 
tanto que según FIEL las variaciones fueron -5,4% y 1,5%, respectivamente. 

 
 Caídas significativas y generalizadas (excepción: producción de acero y aluminio. 
¿Simple coincidencia, o rebote de la “guerra comercial” que se está desarrollando entre Estados 
Unidos y China?). 

 
 
 

Autos: julio zafaron gracias a las exportaciones 
 
 
 
 

 Contexto enfatiza que los interesados por saber qué está ocurriendo con la producción 
y las ventas, primero tienen que prestarle atención a los promedios, pero inmediatamente 
después a la información desagregada. El caso de los autos es un buen ejemplo de esto. 
 
 En efecto, entre julio de 2017 y de 2018 la producción aumentó 8,6%, mientras que 
comparando los 7 primeros meses del año pasado y del presente, subió 9,8%. Los respectivos 
guarismos, en el caso de las exportaciones son 74,7% y 30,1%; las ventas a concesionarios -
35,8% y -4%; y las ventas de productos nacionales -38,3%; -7,5%. 

 
 La lectura es obvia, pero muy significativa. El aumento de las exportaciones más que 
compensó la caída de la demanda interna, por lo cual la producción local de autos ¡subió! 
 
 Gran noticia… pero apliquemos lo que dice el primer párrafo de esta porción del “cómo 
lo veo”. Porque probablemente no fue así para todas las empresas del sector, porque no todas 
tienen igual nivel de intercambio internacional. 
 
 

 
 

¿Y entonces? 
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 Gran sorpresa para quienes creían haberlo visto todo. 
 
 Sigamos el “día a día” de los denominados cuadernos de la corrupción, pero no nos 
agotemos en ello. 
 
 Porque, como diría mi abuela, “el horno no está para bollos”. 
 
 A nivel público, Contexto observa con preocupación que la energía con la que el Poder 
Ejecutivo atacó la tormenta, la crisis, o como se la quiera denominar, no es la misma con la 
cual está encarando la necesaria coordinación de las diferentes porciones de la política 
económica. 
 
 En las actuales circunstancias, la reactivación de la economía no puede surgir de “cebar 
la bomba” por parte del Estado (la expresión pertenece a John Maynard Keynes), sino de 
movilizar los recursos que están en manos del sector privado. Pero no esto no va a ocurrir por 
razones de patriotismo sino de aprovechar oportunidades económicas. 
 
 En el mientras tanto, esta newsletter sigue insistiendo en la distancia que puede existir 
entre una actitud pasiva, recostada en “la recesión que estamos sufriendo” y una actitud activa, 
que dentro de las dificultades, sale a pelear. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.513; Agosto 6, 2018. 
 
 
 
 
 

LOS  “CUADERNOS  DE  LA  CORRUPCIÓN”     
 
 
 
 
 
 Carlos Roberts (La Nación, cada sábado) y Alejandro Borenzstein (Clarín, cada 
domingo), desde el miércoles pasado tienen que enfrentar un desafío mayúsculo: cómo superar 
la realidad, mezclándola con algo de ficción. ¿Qué pasó el 1 de agosto de 2018? Se conocieron 
los denominados “cuadernos de la corrupción”, que contienen notables datos referidos a cómo 
funcionó el otorgamiento de las obras públicas, y su correspondiente retorno, durante los 
gobiernos presididos por Néstor Carlos Kirchner y Cristina Fernández de Kirchner. 
 
  Supersíntesis: en enero de 2018 el periodista Diego Cabot (¡felicitaciones!) recibió de 
Jorge Bacigalupo, amigo de Oscar Centeno, chofer de Roberto Baratta, hombre de confianza de 
Julio De Vido, una caja conteniendo 8 cuadernos, facturas, etc. En dichos cuadernos Centeno 
consignó fechas, nombres, cifras, etc., referidas a montos de efectivo que llevó desde hoteles, 
empresas, etc., a la quinta de Olivos, o al domicilio particular de los Kirchner. 
 
 Cabot, con ayuda de periodistas jóvenes, escaneó los cuadernos originales, se los 
devolvió a Bacigalupo, quien a su vez se los devolvió a Centeno, quien le dijo al juez que los 
quemó en su casa. Pero, con gran sentido periodístico, Cabot invitó a muchos de los 
mencionados a tomar café precisamente en los lugares donde se entregaba el dinero, 
corroborando la veracidad del contenido de los cuadernos. Luego de lo cual le pasó toda la 
información a la justicia. 
 
 El miércoles pasado esto fue noticia porque el juez Claudio Bonadío ordenó la 
detención de un conjunto de ex funcionarios, y de empresarios del sector de la construcción. 
 
 

.  .  . 
 
 
 Hasta aquí los hechos. No se abrió una Caja de Pandora, sino varias. 
 
 Los periodistas chochos, porque tienen material sin tener que salir a buscar, y lo tendrán 
durante buen tiempo. Para ocuparse de cada detalle, y sobre todo de cada ulterioridad, del 
evento, que en este caso pueden ser infinitos. 
 
 Los políticos restregándose las manos, o no sabiendo qué hacer o decir, dependiendo de 
dónde estén parados. 
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 A Contexto, como lo sabe el lector, le interesa la perspectiva decisoria. Que en este 
caso es doble. 
   
 Por un lado, ¿qué indujo a Centeno a llevar un registro tan minucioso de sus 
actividades? La explicación más plausible que escuché es que, en el fondo, estaba contratado 
por los Kirchner, para corroborar que la totalidad del dinero que abonaban los sobornantes, 
llegara a su destino, es decir, a sus bolsillos. No digo que sea, pero sí que puede ser. 
 
 La otra consideración, más importante, la reitero porque la dije, y no me importa que en 
estos momentos resulte políticamente inconveniente. 
 
 Cuando sospechándose lo que ahora se conoce, algún periodista sugirió que la 
distribución de las responsabilidades generadas por el sistema corrupto de obra pública, 
durante el gobierno de los Kirchner, era “50 y 50”, dije que desde el punto de vista legal no 
tenía nada que decir, porque obviamente se trataba de un delito, pero desde el punto de vista 
del funcionamiento de las empresas el comportamiento era entendible, porque la maquinaria 
que se utiliza para asfaltar es específica, de manera que quien no quiere participar de un 
sistema coimero de asignación de obras públicas, tiene que fundirse y cerrar. 
 
 Sigo diciendo lo mismo. Claro que ningún juez declarará inocente al empresario que 
afirme, o que le prueben, que coimeó para conseguir determinada obra pública, porque estaba 
defendiendo fuentes de trabajo; pero el sistema lo creó determinado gobierno, y la mayoría de 
las empresas que actuaron lo hicieron de manera pasiva (en los medios de comunicación 
aparecen los casos más extremos, pero como se sabe sólo para los periodistas los extremos son 
representativos de la realidad). 
 
 Contexto, además de interesado en los procesos decisorios, es prospectivo. En la 
asignación de obras públicas cabe esperar que el sistema haya cambiado. Pero en otras áreas 
habrá que seguir luchando para que la coima desaparezca, o al menos se morigere. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.513; Agosto 6, 2018. 
 
 
 
 
 

RECAUDACIÓN,  JULIO  DE  2018.  GANANCIAS,  PRINCIPAL  “VILLANO”     
 
 
 
 
 
 Entre julio de 2017 y de 2018 la recaudación impositiva, previsional y aduanera total 
aumentó 23,8%, mientras que entre los 7 primeros meses del año pasado y del presente subió 
28%. 
 
 Los 2 cuadros que acompañan estas líneas, al desagregar los totales, mejoran la 
comprensión de lo que está ocurriendo. Uno de ellos lo produce la Subsecretaría de Ingresos 
públicos, el otro DEPABLOCONSULT (éste reelabora aquel, para mejorar la interpretación de 
los resultados). 
 
 Los medios de comunicación automáticamente compararon el 23,8% con la tasa de 
inflación interanual, mostrando que el aumento de la recaudación estuvo varios puntos 
porcentuales por debajo del aumento sistemático del nivel general de los precios. 
 
 No está mal desde el punto de vista estrictamente financiero, es decir, para relacionar el 
ingreso del sector público con la tasa de inflación y las erogaciones públicas.  
 
 Pero para la interpretación es necesario prestarle atención a la evolución de la 
recaudación de algunos impuestos, tomados de manera individual. En el caso que nos ocupa se 
destaca que la recaudación por impuesto a las ganancias (DGI) aumentó 15,6%.; y que un 
aumento tan exiguo probablemente tenga más que ver con algún vencimiento, que con el 
“estado de la economía”.  
 
 Neta de la recaudación del impuesto a las ganancias, la recaudación total hubiera 
aumentado 25,9% entre julio y julio, también por debajo de la tasa de inflación interanual, pero 
un par de puntos porcentuales más que el aumento del “total-total”. 
 
 El aumento del resto de las recaudaciones también es muy dispar. Aumentó 33% la de 
IVA, alrededor de 21% la de seguridad social, cayó 6,8% la de derechos de exportación, 
aumentó 67% la de derechos de importación, etc. 
 
 Que la reducción del PBI real afecta la recaudación lo sabe hasta mi tía Carlota. Pero se 
tiene que reflejar en las cifras, para ser tomada en cuenta. 
 
 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.513; Agosto 6, 2018. 
 

en millones de pesos

Dif. % Dif. % Dif. %

Concepto Jul. '18 Jul. '17 Jul. '18 / Jun.'18 Jul. '18 / Ene-Jul '18  Ene.-Jul. '18 / 

Jul. '17 Jun.'18  Ene.-Jul. '17

 Ganancias 59.703,3 50.704,6 17,7 90.350,4 (33,9) 410.962,7 34,1

    Ganancias DGI 55.072,8 47.653,6 15,6 86.227,9 (36,1) 382.597,2 32,8

    Ganancias DGA 4.630,5 3.051,0 51,8 4.122,5 12,3 28.365,6 54,6

 IVA 91.454,1 64.240,0 42,4 92.127,5 (0,7) 596.129,8 45,0

    IVA DGI 60.083,2 45.221,1 32,9 63.409,2 (5,2) 414.142,8 40,2

    Devoluciones (-) 2.850,0 1.330,0 114,3 1.000,0 185,0 12.450,0 16,7

    IVA DGA 34.220,9 20.348,9 68,2 29.718,3 15,2 194.437,0 53,7

 Reintegros (-) 3.900,0 2.300,0 69,6 2.550,0 52,9 18.150,0 41,2

 Internos Coparticipados 5.692,7 5.621,6 1,3 5.665,4 0,5 43.292,8 15,0

 Otros coparticipados 859,1 761,0 12,9 1.609,4 (46,6) 6.910,8 24,3

 Derechos de Exportación 7.354,8 7.892,5 (6,8) 10.727,9 (31,4) 50.035,2 17,7

 Derechos de Importación y Tasa Estadistica 9.966,2 5.972,8 66,9 8.411,6 18,5 56.693,2 54,1

 Combustibles Total (2) 10.742,2 9.255,5 16,1 9.614,2 11,7 62.520,1 10,9

 Bienes Personales 1.215,7 3.326,3 (63,5) 3.574,7 (66,0) 9.046,8 (24,7)

 Créditos y Débitos en Cta. Cte. 18.738,9 15.161,0 23,6 20.176,4 (7,1) 122.818,5 31,1

 Otros impuestos   (3) 3.034,5 3.260,5 (6,9) (10.643,0) ***     6.910,3 (88,0)

 Aportes Personales 36.199,2 29.748,0 21,7 28.391,5 27,5 205.028,8 27,5

 Contribuciones Patronales 51.568,4 42.822,0 20,4 39.825,8 29,5 296.911,8 25,3

 Otros ingresos Seguridad Social  (4) 3.220,1 2.610,3 23,4 3.133,3 2,8 21.709,0 25,6

 Otros SIPA (-) 1.955,2 1.750,3 11,7 1.561,8 25,2 9.961,1 23,9

 Subtotal DGI 145.268,3 124.148,9 17,0 173.186,2 (16,1) 1.000.133,3 23,2

 Subtotal DGA  (5) 59.593,1 39.746,9 49,9 55.878,3 6,6 347.037,0 47,6

 Total DGI-DGA 204.861,5 163.895,8 25,0 229.064,5 (10,6) 1.347.170,3 28,7

 Sistema Seguridad Social 89.032,5 73.430,1 21,2 69.788,8 27,6 513.688,5 26,2

 Total recursos tributarios 293.894,0 237.325,8 23,8 298.853,3 (1,7) 1.860.858,8 28,0

 Clasificación presupuestaria 293.894,0 237.325,8 23,8 298.853,3 (1,7) 1.860.858,8 28,0

 Administración Nacional 107.848,1 90.978,4 18,5 124.568,6 (13,4) 710.762,8 18,9

 Contribuciones Seguridad Social 85.274,0 71.040,2 20,0 67.247,0 26,8 496.784,6 25,5

 Provincias (6) 88.455,4 66.528,2 33,0 109.179,7 (19,0) 595.359,9 44,6

 No Presupuestarios (7) 12.316,6 8.779,1 40,3 (2.142,1) ***     57.951,4 18,8

 (1)  : No se contabilizan, por no ser recaudados por la AFIP, el Fondo Especial del Tabaco, los fondos de energía eléctrica,

           el impuesto sobre Pasajes Aéreos y las cajas previsionales de las Fuerzas Armadas y de Seguridad.

 (2)  : Incluye  Imp. sobre los Combustibles (Ley N° 23.966) y Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565).

 (3)  : Incluye Internos s/Seguros, Adicional s/Cigarrillos, Radiodifusión, Entr. Cine, Monotributo Impositivo, Facilidades de Pago pendientes de distribución

 (4)  : Incluye Monotributo Previsional y regímenes de regularización para trabajadores autónomos y monotributistas (Leyes nro. 24.476 y 25.865).

 (5)  : Incluye Derechos de Exportación, Derechos de Importación, Tasa Estadistica e IVA, Ganancias, Internos y Combustibles recaudados por DGA.

 (6)  : 60,86% de Coparticipados neto (56,66% Provincias + 4,2% CABA y Tierra del Fuego), 57,36% del 93,73% de Bs Personales,  

         30% de Monotributo impositivo, 10,4% (Provincias) y 15,07% (FONAVI) de Combustibles Ley 23.966, 6,27% Bs Personales,

         6,27% del 11% IVA neto de Reintegros; 100% del Fondo Federal Solidario; suma fija por Pacto Fiscal.

         Incluye restitución fallo judicial provincias Santa Fe, Córdoba y San Luis del 6% de Coparticipado Bruto

 (7)  : Fondo Solidario de Redistribución, Recargo al Consumo de Gas (Ley N° 25.565), 28,58% (F. de Infr. Transp.), 4,31% (F. de Infr. Hídrica.)

           y 2,55% (Comp. Transp. Público) de Combustibles Ley 23.966, Facilidades de Pago pendientes de distribución y gastos A.F.I.P.

 -*-  : Porcentaje mayor a 1000.

 ***  : Cociente entre un número negativo y uno positivo, ambos negativos o denominador cero.

 -----:  Imposibilidad de calcular el porcentaje por falta de datos.

RECAUDACION TRIBUTARIA. JULIO DE 2018. (1)
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CONTEXTO; Entrega N° 1.513; Agosto 6, 2018. 
 

 Jul.18 Jul.17 Jul.18 Jul.18
Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)
 

IVA DGI 60.083,2 45.221,1 20,4            20,4            
Ganancias DGI 55.072,8 47.653,6 18,7            39,1            
Contribuciones patronales 51.568,4 42.822,0 17,5            56,7            
Aportes personales 36.199,2 29.748,0 12,3            69,0            
IVA DGA 34.220,9 20.348,9 11,6            80,6            
Créditos y débitos en c/c 18.738,9 15.161,0 6,4             87,0            
Combustibles - naftas 10.742,2 4.140,1 3,7             90,7            
Derechos de importación 9.966,2 5.972,8 3,4             94,1            
Derechos de exportación 7.354,8 7.892,5 2,5             96,6            
Internos coparticipados 5.692,7 5.621,6 1,9             98,5            
Ganancias DGA 4.630,5 3.051,0 1,6             100,1          
Otros Seguridad Social 3.220,1 2.610,3 1,1             101,2          
Otros impuestos 3.034,5 3.260,5 1,0             102,2          
Bienes personales 1.215,7 3.326,3 0,4             102,6          
Otros coparticipados 859,1 596,6 0,3             102,9          
Otros SIPA -1.955,2 -1.750,3 -0,7            102,3          
IVA devoluciones -2.850,0 -1.330,0 -1,0            101,3          
Reintegros -3.900,0 -2.300,0 -1,3            100,0          
Ganancia mínima presunta 164,4 -             100,0          
Combustibles - otros 1.776,8 -             100,0          
Otros sobre combustibles 3.338,7 . 100,0          

Totales 293.894,0 237.325,9  

 Jul.18 Jul.17 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa
Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

IVA DGI 60.083,2 45.221,1 14.862,1     26,3 25,1 32,9
IVA DGA 34.220,9 20.348,9 13.872,0     24,5 49,6 68,2
Contribuciones patronales 51.568,4 42.822,0 8.746,4       15,5 65,1 20,4
Ganancias DGI 55.072,8 47.653,6 7.419,2       13,1 78,2 15,6
Combustibles - naftas 10.742,2 4.140,1 6.602,1       11,7 89,9 159,5
Aportes personales 36.199,2 29.748,0 6.451,2       11,4 101,3 21,7
Derechos de importación 9.966,2 5.972,8 3.993,4       7,1 108,3 66,9
Créditos y débitos en c/c 18.738,9 15.161,0 3.577,9       6,3 114,7 23,6
Ganancias DGA 4.630,5 3.051,0 1.579,5       2,8 117,5 51,8
Otros Seguridad Social 3.220,1 2.610,3 609,8          1,1 118,5 23,4
Otros coparticipados 859,1 596,6 262,5          0,5 119,0 44,0
Internos coparticipados 5.692,7 5.621,6 71,1            0,1 119,1 1,3
Ganancia mínima presunta 164,4 -164,4         -0,3 118,8 -100,0
Otros SIPA -1.955,2 -1.750,3 -204,9         -0,4 118,5 11,7
Otros impuestos 3.034,5 3.260,5 -226,0         -0,4 118,1 -6,9
Derechos de exportación 7.354,8 7.892,5 -537,7         -1,0 117,1 -6,8
IVA devoluciones -2.850,0 -1.330,0 -1.520,0      -2,7 114,4 114,3
Reintegros -3.900,0 -2.300,0 -1.600,0      -2,8 111,6  
Combustibles - otros 1.776,8 -1.776,8      -3,1 108,5  
Bienes personales 1.215,7 3.326,3 -2.110,6      -3,7 104,7  
Otros sobre combustibles 3.338,7 -3.338,7       28,0 -100,0

Totales 293.894,0 237.325,9 56.568,1     23,8

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.513; Agosto 6, 2018. 
 
 
 
 
 

FUERTE  AUMENTO  DE  DESPIDOS,  EN  JULIO     
 
 
 
 
 
 Según Tendencias económicas, entre julio de 2017 y de 2018 el número de despidos 
aumentó 127,6% y el de suspensiones disminuyó 17,6%. En tanto que comparando los 7 
primeros meses del año pasado y del presente, las disminuciones fueron de 77,4% y 54,1%, 
respectivamente. 
 
 ¿Por qué entre los 2 julios aumentaron los despidos y disminuyeron las suspensiones, 
cuando cabe esperar que los empresarios lo último que harían sería despedir personal, y lo 
anteúltimo, suspenderlo? Porque la estadística no se refiere a una empresa en particular, donde 
lo que acabo de describir es muy probable, sino a la economía en su conjunto. 
 
 Digresión. Esto también podría observarse en una empresa individual, si el empresario 
decidiera prescindir del personal contratado, antes de suspender a su planta estable. 
 
 Los datos de julio son congruentes con los correspondientes que están apareciendo, 
todavía de manera informal, referidos a producción y ventas. Los datos estadísticos referidos a 
la industria se refieren a junio, y mostraron fuerte caída interanual, y los del PBI se refieren a 
mayo, y reflejan la sequía. 
 
 Es una dramática realidad que en el sector privado la demanda de trabajo deriva del 
nivel esperado de actividad económica, porque quien no piensa vender no fabrica, y quien no 
piensa fabricar no requiere los servicios laborales de otros seres humanos. 
 
 ¡Animo! 
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Fuente: Tendencias Economicas
(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

2008 96,9 1024,6 (variaciones, en %)
2009 568,8 956,4
2010 65,9 407,1 Jul.18/jul.17 127,6            -17,6             
2011 25,7 179,9 7 m 2018/7 m 2017 -77,4             -54,1             
2012 152,9 292,4
2013 52,1 68,6
2014 96,6 506,5
2015 82,8 350,4
2016 506,4 566,0
2017 353,8 174,2

7 m 2017 563,1 273,7
7 m 2018 127,4 125,6

Ene.13 78,6              19,3              Ene.16 1.309,3         356,7            
Feb. 8,0                128,7            Feb. 2.055,1         527,9            
Mar. 38,6              161,7            Mar. 606,7            366,6            
Abr. 58,1              29,5              Abr. 382,7            476,8            
May. 57,6              -               May. 473,9            445,9            
Jun. 1,1                26,8              Jun. 185,7            361,4            
Jul. 8,7                82,5              Jul. 127,0            560,3            
Ago. 9,7                108,8            Ago. 128,2            1.022,1         
Set. 21,2              171,0            Set. 97,2              728,0            
Oct. 15,9              80,4              Oct. 167,7            896,4            
Nov. 256,8            15,0              Nov. 289,0            628,1            
Dic. 70,8              -               Dic. 254,8            421,9            
Ene.14 16,4              74,8              Ene.17 291,3            267,6            
Feb. 148,6            328,6            Feb. 139,1            200,2            
Mar. 67,1              359,6            Mar. 1.913,0         517,4            
Abr. 151,8            223,1            Abr. 1.217,6         440,0            
May. 156,3            879,2            May. 62,2              192,6            
Jun. 44,5              622,8            Jun. 189,7            110,1            
Jul. 63,9              629,1            Jul. 128,7            187,9            
Ago. 81,3              1.478,0         Ago. 102,9            38,2              
Set. 106,8            751,9            Set. 49,7              38,6              
Oct. 203,3            509,9            Oct. 16,0              73,7              
Nov. 90,3              221,2            Nov. 62,2              10,9              
Dic. 28,5              -               Dic. 73,6              13,6              
Ene.15 16,3              85,4              Ene.18 162,9            75,1              
Feb. 28,5              52,2              Feb. 117,3            82,6              
Mar. 6,3                22,7              Mar. 41,6              53,1              
Abr. 39,6              351,5            Abr. 53,4              220,4            
May. 49,0              221,5            May. 91,7              158,7            
Jun. 19,2              24,5              Jun. 131,7            134,4            
Jul. 137,6            549,6            Jul. 292,9            154,8            
Ago. 124,1            603,2            
Set. 258,5            650,7            
Oct. 103,0            718,6            
Nov. 41,3              482,5            
Dic. 169,9            441,9            

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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PETER  DIDERIK  GROENEWEGEN 
 

(1939 - 2018) 
 
 
 
 
 

Nació en Kerkrade, Holanda. Su familia migró a Australia en 1952. “Mi papá era un 
sacerdote de la iglesia reformista holandesa. Tuve 4 hermanos. Migramos a Australia para 
asistir a las necesidades espirituales de la creciente comunidad holandesa en dicho país” 
(Groenewegen, 1997). “Cuando llegué a Australia no hablaba inglés. Como me tomaron tests 
de inteligencia en inglés, me pusieron con los alumnos más atrasados. La situación fue 
corregida pocas semanas después por mi habilidad con las matemáticas, menos intensiva en 
idiomas… La educación en Australia era más liberal que en Holanda. Leí Las consecuencias 
económicas de la paz, de John Maynard Keynes, que me mostró la importancia de la economía 
para analizar el Tratado de Versalles” (G, en Dollery, 2003). 
 
 “Entre 1963 y 1965 vivimos en Inglaterra. Viajamos por barco, la travesía duró 5 
semanas dedicadas al ocio, experiencia hoy imposible de llevar a cabo por el cambio 
tecnológico y la reducción de las tarifas aéreas” (Groenewegen, 1997). 
 
 Estudió en la universidad de Sidney y en la Escuela de Economía de Londres. “Joan 
Violet Robinson fue una de mis grandes mentores” (Groenewegen, 1997). “El profesor que 
más influyó en mí fue uno al que no le tomé ninguna clase, John Richard Hicks, quien me 
indujo a estudiar economía. Otro mentor fue Jacob Viner, cuyo libro sobre comercio 
internacional admiré profundamente al comienzo de mi carrera… Viner me recomendó que 
tomara buenas notas mientras leía” (G, en Dollery, 2003). 
 
 Enseñó en las universidades en las cuales estudió. 
 

“Soy un lector compulsivo, leo más de 200 libros por año. Principalmente novelas, 
biografías y libros de historia. Perdí mi tiempo la semana que no pude leer 2 o 3 novelas. Mis 
lecturas mejoraron mi estilo de escritura, muy importante para la economía que yo hago. Vivo 
aterrado con quedarme ciego, uso anteojos desde muy joven… Leer me relaja… Me gusta ir al 
cine, al teatro y a la ópera; pintar, dibujar, escuchar música, estudiar idiomas” (G, en Dollery, 
2003). 
 

En 2011 T. Aspromourgos y J. Lodewijks publicaron un libro de ensayos en su honor. 
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 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Groenewegen? Porque “fue uno de los 
académicos más sutiles de su generación… Además de su obra escrita, le prestó enorme 
servicio a la comunidad de historiadores del análisis económico” (Aspromourgos, 2018). 
 
 “Gran parte de mi trabajo durante la década de 1980, y particularmente a comienzos de 
la de 1990, fue dedicado a Alfred Marshall, y en particular a escribir su biografía (A soaring 
eagle: Alfred Marshall, 1842-1924, Edward Elgar, 1995)… La biografía que Keynes escribió 
en 1924, cuando aquel falleció, brillante desde el punto de vista de su redacción, es demasiado 
breve y contiene errores1… La cuidadosa relectura de los escritos de Marshall reiteran la 
importancia que tiene la historia para el economista” (Groenewegen, 1997). “En parte gracias a 
los trabajos de [Ronald Harry] Coase, advertí lo insatisfactorio de la biografía que Keynes 
escribió sobre Marshall” (G, en Dollery, 2003). Sobre A soaring… “me encantó el comentario 
bibliográfico que Milton Friedman publicó en el Journal of economic literature [diciembre de 
1996]” (G, en Dollery, 2003). 
 
 “Escribió 26 ítems para la edición 1987 del The new palgrave. A dictionary of  
economics, publicado por Macmillan” (Aspromourgos, 2011). Biografió a Bardeau, Beccaria, 
Beer, Blanqui, Boisguilbert, Condillac, Davanzati, Davenant, Diderot, Dupont de Nemours, 
Forbonnais, Gervaise, Gournay, Le Trosne, Mercier de la Riviere, Mirabeau, Serra, Turgot, 
Vanderlint y Verri; y se ocupó de los siguientes conceptos: división del trabajo, efemérides, 
federalismo fiscal, economía política y análisis económico, seudodistribución, y oferta y 
demanda. “Cuando tengo que estudiar a algún economista, primero le presto atención al 
conjunto de su obra” (G, en Dollery, 2003). “De sus trabajos, la economía clásica emerge con 
una fuerza que el marginalismo no tiene” (Aspromourgos, 2011). 
 
 “Durante las décadas de 1970 y 1980 me volqué a finanzas públicas” (G, en Dollery, 
2003). 
 

“No es un teórico, pero enfatiza la necesidad de prestarle atención a la teoría, en tanto 
sus limitaciones sean perfectamente comprendidas” (Arestis y Sawyer, 1992). “Mi estudio de 
la historia moderna (1919 a 1939) me puso en contacto con el análisis económico… Me 
desagradó mucho el enfoque mecanicista que tenía la teoría económica cuando cursé primer 
año… Sigo apegado a la causa post keynesiana, aunque algunas de mis esperanzas no se han 
materializado” (Groenewegen, 1997). “¿Por qué el análisis económico sigue siendo una 
disciplina principalmente masculina?” (G, en Dollery, 2003). 
 
 “Sus trabajos se caracterizan por el valor que le adjudicó al enfoque institucionalista, 
combinado con un escepticismo crítico de la teoría económica dominante y la importancia de la 
historia para entender la economía” (Arestis y Sawyer, 1992). “Como institucionalista, me 
parece muy importante analizar el historial de un economista para entender su obra escrita. 
[George Joseph] Stigler está muy equivocado al respecto” (G, en Dollery, 2003). 
 

                                                           
1 A modo, no sé si de disculpa pero de probable explicación, cabe apuntar que Keynes escribió y publicó la 
biografía de Marshall un par de meses después que éste falleciera. 
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 “Nada se debe exclusivamente a razones económicas, y la abstracción es 
inevitablemente peligrosa cuando se la lleva al extremo… Prefiero argumentar en base a 
ejemplos específicos, a pontificar en base a principios generales… Estamos sobrevalorando la 
formalización económica… Si bien los economistas pueden exportar algunos de sus análisis a 
otras ciencias sociales, deben hacerlo con cortesía y respeto” (G, en Dollery, 2003). 
 
 “Es importante que en las clases se incorpore la realidad australiana. Esto constituye 
una fuerte demanda sobre los profesores, porque departamentos enteros están dominados por 
profesores que no son australianos” (G, en Dollery, 2003). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aspromourgos, T. (2011): “Distinguished fellow of the economic society of Australia, 2010: 
Peter Groenewegen”, Economic record, 87, 277, junio. 
 
Aspromourgos, T. (2018): “Obituary – Peter Diderik Groenewegen”, Royal economic society 
newsletter, julio. 
 
Aspromourgos, T. y Lodewijks, J. (2004): History and political economy. Essays in honor of P. 
D. Groenewegen, Routhledge. 
 
Arestis, P. y Sawyer, M., (1992): A bibliographical dictionary of dissenting economists, 
Edward Elgar. 
 
Dollery, B. (2003): “A conversation with Peter Groenewegen”, History of economics review, 
36, verano. 
 
Groenewegen, P. D. (1997): “Economics does have a useful past and yes, history is important”, 
en Heertje, A.: The makers of modern economics, volumen 3, Edward Elgar. 
 
 
Keynes, J. M. (1924): “Alfred Marshall”, Economic journal, setiembre. Reproducido en Essays 
in biography, Macmillan, 1933. 
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INDICADORES ECONOMICOS DE ARGENTINA

Riesgo Granos Soja Soja

País Call Presente refer.

EMBI+  Caja  P. fijo bancos Libre BCRA Indice Indice ($ (us$/ (us$/ (us$ (us$

ahorro 7 a 59 d. tasa fija ($ por ($ por ($ por ($ por  Merval Merval por por quin- neto en

(puntos en $ en $ en $ us$) us$) us$) us$) (Líder) (Argen- kilo) kilo) tal) retenc. Chicago

básicos) (anual, %) Com. A a fin de a fin de tina) /tn) /tn)

3.500 mes mes + 1

Promedios

2014 786 0,02 1,76 18,13 8,1385 8,1194 8,1808 8,3567 8.065,1 6.762,7 15,474 1,90 21,51 305,7 457,8

2015 589 0,02 1,81 21,91 9,3009 9,2771 9,2752 9,4387 11.103,7 10.748,4 18,368 1,94 15,70 239,6 347,2

2016 482 0,02 2,05 29,11 15,0397 14,7803 14,8985 15,2285 14.466,5 14.025,3 27,077 1,80 19,87 262,1 363,1

2017 412 0,03 1,60 25,52 16,8547 16,5585 16,7042 17,0012 22.708,1 21.762,8 30,316 1,80 19,28 251,8 358,5

Feb.18 399 0,05 1,79 28,68 20,1680 19,8682 20,0547 20,3790 32.145,1 31.655,7 33,462 1,66 21,19 293,3 370,6

Mar.18 411 0,08 1,78 27,86 20,5491 20,2293 20,3963 20,7978 32.162,7 31.228,9 32,333 1,57 21,94 287,2 381,1

Abr.18 409 0,11 1,79 28,21 20,5495 20,2523 20,4457 20,8167 31.163,7 30.266,3 32,164 1,57 23,98 311,4 381,1

May.18 471 0,13 2,12 40,75 24,1287 23,5779 23,9538 24,6648 29.627,3 28.114,2 35,144 1,46 24,97 314,1 375,0

Jun.18 531 0,17 2,33 43,66 27,3248 26,5903 27,0172 27,8721 29.333,6 28.202,0 38,908 1,42 23,12 287,3 339,1

Jul.18 575 0,17 2,71 51,10 28,3136 27,6454 28,1194 29,1705 27.638,7 26.028,6 40,248 1,42 22,79 283,2 311,5

2018

Jun. 19 564 0,24 2,47 52,30 28,5000 27,7133 28,0500 28,9850 29.118,5 27.884,7 39,200 1,38 22,33 280,0 326,7

Jun. 20 557 0,24 2,47 52,30 28,5000 27,7133 28,0500 28,9850 29.118,5 27.884,7 39,200 1,38 22,33 280,0 326,7

Jun. 21 545 0,23 2,45 46,16 28,1900 27,5533 27,5750 28,5200 30.869,4 29.853,3 39,200 1,39 22,35 280,0 323,5

Jun. 22 535 0,14 2,45 42,41 27,7600 27,2042 27,0900 27,9600 30.356,5 29.223,3 39,197 1,41 22,67 285,0 328,7

Jun. 25 548 0,14 2,57 41,45 27,6800 27,0167 27,0750 27,9200 28.825,1 27.657,0 39,197 1,42 22,50 281,5 321,3

Jun. 26 559 0,21 2,50 41,20 27,7300 27,1217 27,1100 27,9590 28.473,5 27.257,3 39,197 1,41 22,50 277,0 318,7

Jun. 27 586 0,21 2,43 41,69 28,0500 27,2967 27,4750 28,3900 25.921,1 24.464,3 39,989 1,43 22,35 275,0 318,8

Jun. 28 595 0,17 1,79 41,54 28,6800 27,8117 28,0900 28,9300 26.789,4 25.301,1 39,989 1,39 22,59 280,0 316,5

Jun. 29 610 0,13 2,52 41,11 29,7600 28,8617 28,8617 29,8300 26.037,0 24.425,2 39,283 1,32 22,69 280,5 315,5

Jul. 2 607 0,13 2,56 47,63 29,0800 28,7217 29,2000 30,3000 25.298,0 23.663,1 39,283 1,35 22,66 280,0 311,8

Jul. 3 590 0,14 2,54 53,86 28,8700 27,9417 29,1500 30,1800 27.092,2 25.991,8 38,471 1,33 22,63 280,0 310,1

Jul. 4 590 0,14 2,54 54,11 28,8000 28,0317 29,0600 30,1250 27.702,9 26.127,9 39,676 1,38 22,42 280,0 310,1

Jul. 5 581 0,13 2,66 55,43 28,7800 28,1675 28,9900 30,0000 27.813,2 26.272,3 39,676 1,38 22,39 280,0 307,0

Jul. 6 567 0,12 2,74 55,58 28,6400 28,0800 28,8200 29,9400 27.611,0 26.022,6 37,952 1,33 22,63 288,0 321,2

Jul. 9 566 0,12 2,74 55,58 28,6400 28,0800 28,8200 29,9400 27.611,0 26.022,6 37,952 1,33 22,63 288,0 320,2

Jul. 10 569 0,10 2,66 50,98 28,0500 27,5633 28,1200 29,2300 27.635,2 26.050,2 39,046 1,39 22,63 285,0 313,2

Jul. 11 580 0,14 2,62 58,37 28,2100 27,4592 28,1500 29,2700 27.231,8 25.732,4 40,287 1,43 22,59 283,0 304,9

Jul. 12 575 0,13 2,70 61,52 27,9100 27,1467 27,9500 29,0500 26.704,9 25.128,0 40,287 1,44 22,70 285,0 305,0

Jul. 13 571 0,15 2,65 62,26 27,9500 27,2467 27,8550 28,9500 26.514,2 24.904,1 40,572 1,45 22,64 284,0 299,1

Jul. 16 577 0,16 2,68 57,45 28,0000 27,2958 27,8810 28,9400 26.263,7 24.662,6 40,572 1,45 22,72 285,0 299,1

Jul. 17 585 0,20 2,73 60,77 28,1700 27,4883 28,0200 29,0900 26.765,1 25.103,3 39,654 1,41 22,52 283,5 308,5

Jul. 18 578 0,23 2,76 53,62 28,3400 27,6417 28,0000 29,0900 27.044,5 25.426,2 39,204 1,38 22,32 280,0 299,1

Jul. 19 585 0,23 2,88 48,19 28,3900 27,7350 28,1200 29,1800 26.814,4 25.172,9 39,204 1,38 22,55 280,0 299,1

Jul. 20 575 0,24 2,86 45,05 28,3100 27,6500 27,8800 28,8900 27.625,3 25.910,5 43,532 1,54 22,82 279,0 312,2

Jul. 23 575 0,22 2,69 44,52 28,3100 27,6283 27,8350 28,8400 27.703,7 25.993,5 43,532 1,54 22,77 280,0 311,5

Jul. 24 578 0,21 2,47 43,77 28,1800 27,4892 27,6750 28,6800 28.272,5 26.537,4 41,972 1,49 23,05 284,0 315,3

Jul. 25 576 0,20 2,84 42,90 28,0600 27,3592 27,5300 28,5300 29.363,5 27.647,0 40,416 1,44 23,11 282,0 316,3

Jul. 26 556 0,21 2,89 43,20 28,0900 27,4400 27,5100 28,5050 29.204,9 27.563,4 40,416 1,44 23,27 284,0 316,5

Jul. 27 551 0,20 2,71 43,29 28,0400 27,3517 27,4290 28,4150 29.259,0 27.566,2 41,027 1,46 23,34 285,0 319,9

Jul. 30 552 0,19 2,91 43,16 28,0300 27,3392 27,2900 28,2700 29.232,1 27.537,8 41,027 1,46 23,43 285,0 321,5

Jul. 31 558 0,18 2,77 42,90 28,0500 27,3425 27,3425 28,3350 29.287,3 27.593,7 41,704 1,49 23,58 290,0 332,1

Ago. 1 562 0,18 2,79 44,51 28,2300 27,5117 28,4250 29,2700 29.387,8 27.667,1 41,317 1,46 71,81 290,0 325,8

Ago. 2 571 0,19 2,63 46,08 28,1900 27,6008 28,3100 29,1450 28.882,9 27.154,8 41,317 1,47 23,25 283,0 324,3

Tasas de Interés Dólar Acciones Carne

Encuesta BCRA

Fecha

(mensual, %)

futuro

Rofex*
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ACTIVOS EN MONEDA EXTRANJERA Y PASIVOS MONETARIOS

(millones)

Oro, Cuenta Cuenta Letras y Letras y Posición Pasivos

divisas Circulación corriente Base corriente Notas del Notas del neta finan-

y monetaria en $ en monetaria en US$ en BCRA BCRA de cieros

coloca- el BCRA el BCRA en $ en US$ pases totales

ciones

us$ $ $ $ $ $ $ $ $

A fin de...

2014 31.443 358.752 103.812 462.564 72.299 221.490 5.631 32.154 794.138

2015 25.563 478.777 145.113 623.890 145.172 297.584 31.484 26.377 1.124.507

2016 38.772 594.615 227.049 821.664 248.844 593.676 458 75.132 1.739.774

2017 55.055 786.713 214.400 1.001.113 242.290 1.000.592 0 100.175 2.344.170

Feb.18 61.509 763.173 239.746 1.002.919 243.819 1.111.221 0 53.675 2.411.633

Mar.18 61.726 755.128 240.345 995.473 256.339 1.142.369 0 38.161 2.432.342

Abr.18 56.623 743.195 256.164 999.359 259.103 1.127.926 0 15.559 2.401.947

May.18 50.098 731.047 289.419 1.020.466 283.053 1.132.218 0 6.026 2.441.763

Jun.18 61.881 755.453 288.179 1.043.632 400.649 968.096 0 106.970 2.519.347

Jul.18 57.996 763.079 303.730 1.066.809 378.693 889.421 0 35.604 2.370.527

2018

Jun. 14 49.065 747.141 300.925 1.048.066 323.133 1.064.015 0 6.888 2.442.102

Jun. 15 48.468 745.978 309.289 1.055.267 339.138 1.060.496 0 6.050 2.460.951

Jun. 18 48.286 745.950 300.653 1.046.603 339.653 1.060.496 0 5.548 2.452.300

Jun. 19 48.102 745.579 292.134 1.037.713 336.783 1.074.709 0 6.151 2.455.356

Jun. 21 48.478 746.901 474.909 1.221.810 347.354 918.647 0 10.271 2.498.082

Jun. 22 63.274 746.752 403.256 1.150.008 342.923 939.345 0 26.372 2.458.648

Jun. 25 63.213 746.912 405.502 1.152.414 344.152 954.543 0 17.156 2.468.265

Jun. 26 63.162 748.825 338.404 1.087.229 350.272 964.253 0 67.627 2.469.381

Jun. 27 62.994 750.944 300.550 1.051.494 354.210 966.042 0 98.803 2.470.549

Jun. 28 62.950 752.889 279.916 1.032.805 367.259 964.454 0 116.337 2.480.855

Jun. 29 61.881 755.453 288.179 1.043.632 400.649 968.096 0 106.970 2.519.347

Jul. 2 61.234 761.412 376.941 1.138.353 396.317 967.746 0 12.890 2.515.306

Jul. 3 61.093 766.141 328.241 1.094.382 381.189 969.252 0 55.205 2.500.028

Jul. 4 61.085 771.601 338.503 1.110.104 381.357 954.453 0 55.076 2.500.990

Jul. 5 60.943 778.111 375.502 1.153.613 387.402 955.821 0 8.225 2.505.061

Jul. 6 60.922 781.145 334.445 1.115.590 388.459 962.932 0 5.755 2.472.736

Jul. 10 60.683 783.526 315.191 1.098.717 384.619 963.697 0 7.507 2.454.540

Jul. 11 60.547 782.768 302.865 1.085.633 387.096 962.904 0 2.815 2.438.448

Jul. 12 60.712 782.250 289.086 1.071.336 387.069 956.251 0 5.787 2.420.443

Jul. 13 61.322 781.317 304.529 1.085.846 385.208 957.050 0 2.434 2.430.538

Jul. 16 61.308 779.612 284.200 1.063.812 386.067 957.073 0 6.860 2.413.812

Jul. 17 60.950 777.673 288.042 1.065.715 387.513 957.073 0 1.854 2.412.155

Jul. 18 59.921 774.968 442.594 1.217.562 382.229 825.851 0 8.248 2.433.890

Jul. 19 59.711 772.599 422.579 1.195.178 380.975 843.229 0 16.292 2.435.674

Jul. 20 59.738 770.584 377.796 1.148.380 382.644 855.365 0 25.721 2.412.110

Jul. 23 59.434 768.003 380.844 1.148.847 378.668 860.148 0 17.355 2.405.018

Jul. 24 59.112 766.323 353.967 1.120.290 373.116 868.697 0 10.071 2.372.174

Jul. 25 58.800 764.568 331.495 1.096.063 370.012 880.359 0 2.509 2.348.943

Jul. 26 58.536 763.401 353.632 1.117.033 370.268 882.810 0 8.196 2.378.307

Jul. 27 58.095 762.784 335.495 1.098.279 373.550 890.141 0 6.793 2.368.763

Jul. 30 58.087 762.813 323.172 1.085.985 377.840 889.461 0 6.290 2.359.576

Jul. 31 57.996 763.079 303.730 1.066.809 378.693 889.421 0 35.604 2.370.527

Ago. 1 57.828 763.006 354.238 1.117.244 379.646 889.309 0 1.284 2.387.483

Fecha
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AGREGADOS MONETARIOS DEL SISTEMA FINANCIERO

(millones)

Total Total Circulante

Depósitos Depósitos en poder

Fecha y en pesos Cuenta corriente Caja de Plazo Otros Caja de Plazo Cta. del

Circulante y dólares Total Privado Público ahorro fijo Total ahorro fijo Cte. público

x TC libre y otros en pesos

Promedios

2014 1.136.904 876.216 807.334 136.932 147.868 150.617 342.691 29.226 8.488 3.269 4.163 1.056 260.689

2015 1.515.042 1.164.329 1.071.699 181.344 196.122 203.610 452.964 37.660 9.961 4.540 4.374 1.046 350.713

2016 2.019.889 1.591.372 1.343.521 231.196 249.373 257.292 562.407 43.253 16.651 9.896 5.738 1.017 428.517

2017 2.751.856 2.186.601 1.691.789 294.785 306.622 364.812 670.213 55.357 29.863 22.251 6.431 1.181 565.255

Feb.18 3.428.791 2.751.338 2.126.619 332.799 345.421 461.585 919.933 66.881 31.498 22.931 6.988 1.579 677.452

Mar.18 3.474.221 2.803.013 2.195.114 331.984 358.093 461.595 979.668 63.775 30.038 21.381 7.123 1.535 671.208

Abr.18 3.491.003 2.831.126 2.211.092 338.109 360.142 476.103 966.952 69.786 30.641 21.914 7.084 1.643 659.877

May.18 3.666.276 3.010.853 2.289.440 346.733 419.273 472.234 982.721 68.478 30.496 21.841 7.211 1.445 655.423

Jun.18 3.795.915 3.138.004 2.326.504 350.015 506.620 490.615 903.320 75.934 30.575 21.784 7.397 1.395 657.911

Jul.18 3.987.334 3.305.442 2.434.077 350.402 451.919 531.390 1.030.723 69.642 31.544 22.497 7.700 1.346 681.893

2018

Jun. 14 3.731.092 3.074.583 2.262.786 345.309 464.455 447.660 937.255 68.107 29.998 21.221 7.414 1.363 656.509

Jun. 15 3.775.620 3.117.780 2.277.325 352.070 519.229 468.543 863.910 73.573 30.149 21.370 7.410 1.369 657.840

Jun. 18 3.769.475 3.113.318 2.270.112 354.469 507.736 472.963 856.826 78.118 30.226 21.436 7.396 1.394 656.157

Jun. 19 3.775.867 3.122.960 2.286.961 354.281 513.290 462.885 862.970 93.535 30.166 21.334 7.484 1.348 652.907

Jun. 21 3.924.673 3.272.610 2.421.681 369.589 624.102 484.094 857.931 85.965 30.883 22.076 7.433 1.374 652.063

Jun. 22 3.913.335 3.260.011 2.416.382 356.415 617.126 489.842 862.157 90.842 31.011 22.156 7.462 1.393 653.324

Jun. 25 3.911.773 3.255.684 2.415.843 360.344 631.308 479.491 847.286 97.414 31.086 22.260 7.328 1.498 656.089

Jun. 26 3.913.231 3.257.548 2.415.799 359.234 620.328 483.017 861.061 92.159 31.036 22.134 7.441 1.461 655.683

Jun. 27 3.931.673 3.274.564 2.429.758 364.960 617.413 512.457 840.069 94.859 30.949 22.053 7.470 1.426 657.109

Jun. 28 3.962.344 3.301.160 2.440.054 368.910 552.443 524.554 913.872 80.275 30.962 22.054 7.520 1.388 661.184

Jun. 29 4.005.506 3.335.996 2.430.027 358.494 507.125 569.780 919.219 75.409 31.390 22.444 7.594 1.352 669.510

Jul. 2 3.995.979 3.314.965 2.415.430 356.174 503.362 571.268 916.859 67.767 31.319 22.401 7.527 1.391 681.014

Jul. 3 3.961.423 3.278.618 2.401.891 356.594 489.935 562.381 921.797 71.184 31.377 22.393 7.607 1.377 682.805

Jul. 4 3.951.552 3.266.361 2.384.624 356.097 473.918 568.817 918.401 67.391 31.455 22.475 7.610 1.370 685.191

Jul. 5 3.954.044 3.263.351 2.378.131 342.873 478.089 575.364 924.205 57.600 31.427 22.428 7.650 1.349 690.693

Jul. 6 3.945.634 3.249.801 2.365.618 335.712 376.844 569.346 1.023.463 60.253 31.488 22.469 7.671 1.348 695.833

Jul. 10 3.914.116 3.213.500 2.341.948 343.098 377.017 536.034 1.012.338 73.461 31.620 22.645 7.599 1.376 700.616

Jul. 11 3.911.809 3.217.015 2.345.597 339.245 396.092 525.788 1.016.674 67.798 31.735 22.747 7.635 1.353 694.794

Jul. 12 3.915.743 3.224.374 2.365.507 347.499 410.873 516.045 1.020.477 70.613 31.638 22.651 7.654 1.333 691.369

Jul. 13 3.914.788 3.225.842 2.361.277 341.660 421.197 512.614 1.024.853 60.953 31.731 22.668 7.697 1.366 688.946

Jul. 16 3.895.832 3.208.747 2.344.535 348.644 402.218 510.024 1.020.264 63.385 31.661 22.629 7.659 1.373 687.085

Jul. 17 3.920.768 3.238.537 2.368.038 349.961 388.107 526.699 1.026.606 76.665 31.668 22.599 7.725 1.344 682.231

Jul. 18 4.043.307 3.364.327 2.482.280 355.879 466.591 551.973 1.029.979 77.858 31.910 22.839 7.727 1.344 678.980

Jul. 19 4.079.745 3.402.324 2.526.952 349.212 532.812 546.279 1.035.716 62.933 31.562 22.507 7.724 1.331 677.421

Jul. 20 4.054.242 3.376.826 2.503.197 345.630 517.912 529.231 1.041.515 68.909 31.596 22.516 7.771 1.309 677.415

Jul. 23 4.041.556 3.365.609 2.495.539 351.350 522.441 515.255 1.033.419 73.074 31.492 22.429 7.677 1.386 675.947

Jul. 24 4.036.991 3.364.102 2.499.979 350.051 527.468 505.262 1.041.032 76.166 31.435 22.343 7.757 1.335 672.889

Jul. 25 4.031.478 3.360.155 2.502.636 354.558 532.668 496.188 1.044.385 74.837 31.343 22.264 7.784 1.295 671.323

Jul. 26 4.032.342 3.361.653 2.503.247 355.864 426.894 500.526 1.148.132 71.831 31.283 22.205 7.775 1.303 670.689

Jul. 27 4.030.930 3.359.587 2.500.908 357.687 419.991 498.307 1.149.325 75.598 31.394 22.273 7.808 1.313 671.343

Jul. 30 4.057.430 3.385.068 2.517.103 364.492 425.730 506.556 1.142.800 77.525 31.748 22.559 7.794 1.395 672.362

Jul. 31 4.044.306 3.373.509 2.511.181 356.165 400.143 535.241 1.152.952 66.680 31.538 22.403 7.853 1.282 670.797

Ago. 1 4.044.183 3.370.882 2.502.283 352.508 392.106 542.130 1.154.049 61.490 31.572 22.425 7.868 1.279 673.301

* A partir de CTX Nº 937, los depósitos en cuenta corriente ($ y US$) excluyen a las cuentas a la vista. Porque el BCRA ahora las incluye en la cuenta 
global: Otros depósitos.

Depósitos en pesos Depósitos en dólares
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CONTEXTO; Entrega Nº 1.513; Agosto 6, 2018

INDICADORES ECONOMICOS MUNDIALES

Oro

(Nueva

DEG Libra Euro Yen Yuan Real Prime Libor Tokio York,

(anual, Dow Jones Nasdaq Nikkei us$/onza)

%)

Promedios

2014 1,5147 1,6473 1,3284 105,93 6,1619 2,355 3,25 0,33 16.781,05 4.375,41 15.484,49 1.265,86

2015 1,3991 1,5282 1,1094 121,05 6,2847 3,338 3,26 0,49 17.586,58 4.944,75 19.176,41 1.159,54

2016 1,3901 1,3544 1,1068 108,66 6,5963 3,482 3,51 1,06 17.924,10 4.986,26 16.914,49 1.248,69

2017 1,3813 1,2885 1,1299 112,13 6,7565 3,192 4,10 1,48 21.741,98 6.232,19 20.196,47 1.257,45

Feb.18 1,4517 1,3963 1,2344 107,79 6,3197 3,248 4,50 2,08 24.967,43 7.162,93 22.012,05 1.331,48

Mar.18 1,4528 1,3978 1,2343 106,03 6,3159 3,279 4,59 2,34 24.557,47 7.299,50 21.394,85 1.325,40

Abr.18 1,4505 1,4072 1,2274 107,65 6,2986 3,409 4,75 2,49 24.304,21 7.084,14 21.897,32 1.334,40

May.18 1,4240 1,3474 1,1821 109,73 6,3744 3,632 4,75 2,50 24.580,38 7.343,44 22.579,86 1.301,76

Jun.18 1,4140 1,3292 1,1678 110,03 6,4633 3,771 4,90 2,49 24.790,11 7.645,14 22.562,88 1.280,56

Jul.18 1,4053 1,2972 1,1687 111,44 6,7165 3,828 5,00 2,52 24.941,71 7.745,31 22.322,16 1.238,25

2018

Jun. 19 1,4076 1,3171 1,1534 110,14 6,4668 3,756 5,00 2,50 24.700,21 7.725,59 22.278,48 1.275,80

Jun. 20 1,4079 1,3158 1,1578 110,02 6,4680 3,733 5,00 2,50 24.657,80 7.781,52 22.555,43 1.270,70

Jun. 21 1,4062 1,3182 1,1538 110,58 6,4999 3,789 5,00 2,50 24.461,70 7.712,95 22.693,04 1.269,50

Jun. 22 1,4115 1,3297 1,1648 110,03 6,4990 3,773 5,00 2,50 24.580,89 7.692,82 22.516,83 1.268,20

Jun. 25 1,4111 1,3255 1,1648 109,50 6,5342 3,775 5,00 2,51 24.252,80 7.532,01 22.338,15 1.266,70

Jun. 26 1,4109 1,3241 1,1700 109,60 6,5528 3,771 5,00 2,50 24.283,11 7.561,63 22.342,00 1.257,30

Jun. 27 1,4084 1,3208 1,1672 109,90 6,5954 3,771 5,00 2,50 24.117,59 7.445,09 22.271,77 1.254,90

Jun. 28 1,4049 1,3098 1,1616 110,05 6,6257 3,852 5,00 2,50 24.216,05 7.503,68 22.270,39 1.248,20

Jun. 29 1,4066 1,3139 1,1583 110,45 6,6248 3,878 5,00 2,50 24.271,41 7.510,30 22.304,51 1.252,70

Jul. 2 1,4057 1,3164 1,1639 111,00 6,6561 3,905 5,00 2,50 24.307,18 7.567,69 21.811,93 1.254,60

Jul. 3 1,4064 1,3187 1,1665 111,00 6,6637 3,891 5,00 2,51 24.174,82 7.502,67 21.785,54 1.252,80

Jul. 4 1,4064 1,3187 1,1665 111,00 6,6637 3,891 5,00 2,51 24.174,82 7.502,67 21.717,04 1.250,40

Jul. 5 1,4089 1,3245 1,1709 110,38 6,6416 3,919 5,00 2,51 24.356,74 7.586,43 21.546,99 1.256,30

Jul. 6 1,4093 1,3235 1,1724 110,70 6,6506 3,926 5,00 2,52 24.456,48 7.688,39 21.788,14 1.254,00

Jul. 9 1,4138 1,3333 1,1789 110,48 6,6201 3,868 5,00 2,51 24.776,59 7.756,20 22.052,18 1.258,50

Jul. 10 1,4088 1,3233 1,1713 110,99 6,6169 3,845 5,00 2,51 24.919,66 7.759,20 22.196,89 1.255,50

Jul. 11 1,4080 1,3245 1,1735 110,88 6,6535 3,841 5,00 2,51 24.700,45 7.716,61 21.932,21 1.243,10

Jul. 12 1,4046 1,3198 1,1658 112,28 6,6683 3,856 5,00 2,51 24.924,89 7.823,92 22.187,96 1.246,60

Jul. 13 1,4020 1,3127 1,1643 112,70 6,6809 3,874 5,00 2,52 25.019,41 7.825,98 22.597,35 1.240,70

Jul. 16 1,4077 1,3278 1,1720 112,24 6,6928 3,857 5,00 2,52 25.064,36 7.805,72 22.597,35 1.240,70

Jul. 17 1,4069 1,3240 1,1707 112,39 6,6770 3,867 5,00 2,52 25.119,89 7.855,12 22.697,36 1.227,70

Jul. 18 1,3998 1,3031 1,1611 112,95 6,7112 3,847 5,00 2,52 25.199,29 7.854,44 22.794,19 1.227,80

Jul. 19 1,3974 1,2986 1,1588 112,75 6,7610 3,884 5,00 2,53 25.064,50 7.825,30 22.764,68 1.224,20

Jul. 20 1,4002 1,3034 1,1670 112,58 6,7819 3,779 5,00 2,53 25.058,12 7.820,20 22.697,88 1.230,20

Jul. 23 1,4052 1,3144 1,1716 110,92 6,7798 3,791 5,00 2,52 25.044,29 7.841,87 22.396,99 1.224,90

Jul. 24 1,4050 1,3135 1,1706 111,25 6,8123 3,745 5,00 2,52 25.241,94 7.840,77 22.510,48 1.225,60

Jul. 25 1,4052 1,3160 1,1690 111,28 6,7837 3,711 5,00 2,52 25.414,10 7.932,24 22.614,25 1.232,10

Jul. 26 1,4059 1,3176 1,1716 110,71 6,7776 3,724 5,00 2,52 25.527,07 7.852,19 22.586,87 1.225,00

Jul. 27 1,4005 1,1625 1,1625 111,12 6,8138 3,716 5,00 2,53 25.451,06 7.737,42 22.712,75 1.223,90

Jul. 30 1,4033 1,1684 1,1684 111,04 6,8246 3,715 5,00 2,53 25.306,83 7.630,00 22.544,84 1.222,80

Jul. 31 1,4049 1,1736 1,1736 110,97 6,8309 3,754 5,00 2,53 25.415,19 7.671,79 22.553,72 1.224,00

Ago. 1 1,4031 1,1696 1,1696 111,83 6,8056 3,749 5,00 2,53 25.333,82 7.707,29 22.746,70 1.218,30

Ago. 2 1,3998 1,1617 1,1617 111,69 6,8269 3,764 5,00 2,53 25.326,16 7.802,69 22.512,53 1.211,60

Tasas de interés

(us$ por unidad) (unidades por us$)

Acciones

Fecha Nueva York

Tipos de cambio

 


